
 

Delibera della Giunta Regionale n. 481 del 27/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SERVIZIO MEDICO DI TRASPORTO AEREO DI ORGANI ESPIANTATI DESTINATI A

TRAPIANTI TERAPEUTICI SUL TERRITORIO DELLA REGIONE CAMPANIA.

DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso che 

a) l’Accordo Stato Regioni 55/CSR del 25/03/2015 “Revisione aggiornamento dell’accordo 
CSR del 21 dicembre 2006 sul coordinamento dei trasporti con le attività 
trapiantologiche” prevede all’Allegato A, punto 1, che le Regioni/Province/Autonome si 
facciano carico di tutti i trasporti effettuati nell’ambito delle attività di prelievo e trapianto, 
incluso, quando necessario, il trasporto dei pazienti candidati al trapianto in occasione 
della convocazione al trapianto stesso; 

b) la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri Servizio per i voli di stato, di 
governo e umanitari, prot n. UV/4.16.1/1081/2016 del 12/04/2016, regolamenta il 
trasporto sanitario d’urgenza legato alle attività trapiantologiche, in attribuzione, in via 
ordinaria, delle Regioni e in particolare dei Centri regionali per i trapianti (CRT); 

c) con la nota UV/4.1.66.3/1700/2016 del 25/05/2016, la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri ha informato il Ministero della Salute che, in accordo con il centro nazionale 
trapianti (CNT), si è provveduto a verificare le condizioni per allineare le precedenti 
procedure alla nuova disciplina che indica i Centri Nazionale Trapianti quali destinatari, in 
luogo delle Prefetture, delle segnalazioni da parte delle strutture sanitarie per le esigenze 
di trasferimento aereo dei pazienti da sottoporre a trapianto; 

 
Ravvisato che 

a) occorre dare attuazione alle disposizioni di cui all’Accordo Stato e Regioni innanzi citato; 
b) in particolare, occorre assicurare il trasporto nell’ambito delle attività di prelievo e 

trapianto, incluso, quando necessario, il trasporto dei pazienti candidati al trapianto in 
occasione della convocazione al trapianto stesso; 
 

Rilevato che  
a) la D.G.R.C. n. 753 del 30.12.2014 e ss.mm.ii. disciplina il funzionamento della Centrale 

Acquisti Regionale, demandando ad essa l’espletamento di ogni tipo di procedura per 
l’affidamento dei lavori, servizi e forniture, ad eccezione dei casi di somma urgenza e 
degli affidamenti diretti, che non richiedono una selezione comparativa, ovvero per lavori, 
servizi e forniture che, nei limiti di legge o regolamento,consentono l’affidamento diretto 
da parte del RUP competente;  

b) la So.Re.Sa. s.p.a. – società strumentale costituita dalla Regione Campania per la 
realizzazione di azioni strategiche finalizzate alla razionalizzazione della spesa sanitaria 
regionale – costituisce, ai sensi dell’art. 6, comma 15, della legge regionale n. 28 del 24 
dicembre 2003 e s.m.i., centrale di committenza regionale per l’aggiudicazione di appalti 
pubblici di lavori, servizi e forniture destinati alle aziende sanitarie e alle aziende 
ospedaliere; 

 
Considerato che  il servizio oggetto dell’appalto concerne l’insieme delle plurime prestazioni da 
espletare in favore del sistema sanitario regionale per il trasporto medico di emergenza 
nell’ambito delle attività di prelievo e trapianto di organi; 
 
Ritenuto , pertanto, in considerazione delle specifiche competenze nella materia di 
approvvigionamento di beni e servizi sanitari, di demandare alla So.Re.Sa. s.p.a. l’espletamento 
della procedura di gara per l’affidamento del servizio medico di trasporto aereo di organi 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

espiantati destinati a trapianti terapeutici, delle équipe chirurgiche, nonché di ammalati 
bisognevoli di trapianto di organo, in raccordo con la competente Direzione Generale per la 
Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 
 
Visti :  

a) la legge regionale 28 del 24 dicembre 2013; 
b) l’Accordo Stato Regioni 55/CSR del 25/03/2015 “Revisione aggiornamento dell’accordo 

CSR del 21 dicembre 2006 sul coordinamento dei trasporti con le attività 
trapiantologiche”; 

c) la DGRC n. 753 del 30/12/2014; 
 
propone e la Giunta, a voti unanimi,  
 

DELIBERA  
 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono qui integralmente riportati:  
 

1. di demandare alla Direzione Generale Tutela della Salute e Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale l’attivazione delle procedure finalizzate all’affidamento del servizio 
medico di trasporto aereo di organi espiantati destinati a trapianti terapeutici, delle 
équipe chirurgiche, nonché di ammalati bisognevoli di trapianto di organo, avvalendosi, 
ai fini dell’espletamento della gara, di So.Re.Sa s.p.a., conformemente a quanto disposto 
dall’articolo 16, comma 15, della legge regionale n. 28/2003 e s.m.i.; 

2. di inviare la presente deliberazione alla Direzione Generale Tutela della Salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, a So.Re.Sa, s.p.a., per quanto di 
rispettiva competenza, nonché al BURC per la pubblicazione. 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

